[bookmark: _GoBack]关于《西山区行政许可事项清单（2025年版）》
的政策解读

根据《云南省人民政府办公厅关于公布<云南省行政许可事项清单（2025年版）>的通知》（云政办发〔2025〕40号）和《昆明市人民政府办公室关于公布<昆明市行政许可事项清单（2025年版）>的通知》（昆政办发〔2025〕35号）文件要求，西山区组织修订了《西山区行政许可事项清单（2025年版）》。为便于各有关部门及社会公众更好理解相关内容，抓好工作落实，现就清单出台背景和修订情况等解读如下：
一、出台背景
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]2025年8月省政府办公厅印发《云南省行政许可事项清单（2025版）的通知》，要求各地及时调整完善本地行政许可事项清单。2025年12月市政府办公室印发《昆明市行政许可事项清单（2025年版）》（昆政办发〔2025〕35号），要求各级各部门认真落实，及时调整完善本地本部门行政许可事项清单。西山区按照“照单承接、依法编制、全面覆盖、严格实施”的原则，全面开展调整修订工作，经征求各级各部门意见，并达成一致，形成了《西山区行政许可事项清单（2025年版）》。
二、修订情况
（一）根据法律法规立改废释和《云南省行政许可事项清单（2025年版）》、《昆明市行政许可事项清单（2025年版）》调整情况，依法新增“古树名木移植审批”许可事项，主管部门为区自然资源局；依省政府条例新增农村村民宅基地审批，主管部门为区农业农村局，实施机关为碧鸡街道办事处、海口街道办事处、团结街道办事处。
（二）根据法律法规立改废释和省级、市级清单调整情况，依法取消“药品零售企业筹建审批”、“公章刻制业特种行业许可”、“互联网上网服务营业场所信息网络安全审核”许可事项。中国人民银行西山区支行机构权限调整，“国库集中收付代理银行资格认定”不再列入本清单。根据省、市行政许可事项清单实施层级情况，“危险货物港口建设项目安全条件审查”、“医疗机构购用麻醉药品、第一类精神药品许可”、“一般建设项目环境影响评价审批”、“排污许可”、“江河、湖泊新设、改设或者扩大排污口审批”、“危险废物经营许可”、“延长危险废物贮存期限审批”许可事项的实施层级调整为市级部门，不再列入本清单。《云南省应急管理厅办公室关于调整非煤矿山安全生产行政许可权限的通知》（云应急办〔2025〕14号）文件将“矿山建设项目安全设施设计审查”许可事项实施层级调整为市应急管理局，不再列入本清单。
（三）根据法律法规立改废释和省清单调整情况，调整部分事项的设定和实施依据。
三、有关要求
《昆明市西山区人民政府办公室关于公布西山区行政许可事项清单（2025年版）的通知》（西政办通〔2025〕53号）强调，各部门要按照清单管理工作要求，进一步规范行政许可实施，做好新增、取消和调整的行政许可事项的衔接，规范行政许可运行，加强事前事中事后全链条全领域监管，不断提高审批效率和监管效能。同时，做好涉及调整的行政许可事项权责清单调整、更新、公布工作。
文件明确此前西山区行政许可事项与本清单不一致的，以本清单为准。